Motandū q̄ p̄bia dicit nullus aggredit quod nō vult **C**ōtra: aliq̄s nolēs interficit hoiem vel ledit hoiem. ergo aliq̄s aggredit quod non vult. **I**tē aliq̄s cogit facere ali quid s̄ voluntatē suaz ⁊ sic aggredit quod nō vult. **D**icē dus q̄ p̄bia loq̄t hīc de effectu spontaneo. qui ex intentio ne p̄cedit: nō de eo qui casu contingit. **C**ū dicēdus ad pri mūz q̄ voluntas pōt comparari vel ad ipsam actionem: quam aliq̄s p̄mo aggreditur ⁊ sic nō deficit voluntas. vel pōt cōparari ad p̄ns illam actionē ⁊ sic pōt desicere volū tās: vt si aliq̄s nolēs hominē interficit. **A**d secunduz dicē dus. **I**llud quod q̄ coactus facit est voluntarius mirtum tñ simplr est imvoluntarium. **A**liq̄s enim coactus magis vult hoc facere q̄ sustinere penaz vel pdere vitam. ⁊ ita re spectu talis effectus nō deēt volūtas. sed quantū ad actū interiorē voluntas semper libera est. ⁊ cogi non potest.

CAdeministi ne igitur inquit superioribus ratio-
nibus esse collectiuum intentionem omnem volun-
tatis humane: que diuersis studiis agitur ad bea-
titudinem festinare. **B.** Adeministi inquam id quo
que esse demonstratum. **P.** Nus recordaris bea-
titudinem ipsum esse bonum: eo que modo cum bea-
tudo petitur ab omnibus desiderari bonum. **B.**
Adinime inquam recordor: quoniam id memo-
rie fixum teneo. **P.**

CAdeministi ne igitur. **Hic** pbia premitit secundus vtile
ad rationem et est resumptio quorundam prius dictorum dicens.
Adeministi ne esse collectiuum. i. conclusus superioribus rationibus omnes
intentiones humane voluntatis. festinare. i. tendere ad beati-
tudinem que voluntas agit. i. ducit diuersis studiis. **R.** **Sic**
dicit Boetius. Adeministi inquam illud esse demonstratum. **I**tes
querit pbia. nunquid recordaris beatitudinem esse ipsum bo-
num et eo modo desiderari bonum ab omnibus. cum beati-
tudo petitur. i. desideratur. **R.** **Sic** dicit Boetius. minime recordor
quod pro quo. illud fixum teneo memorie. **C** **Notandum** quod
recordari est aliqd reducere ad memorias quod per obliuio-
nem est lapsum a memoria. et quod beatitudinem esse ipsum sum-
mum bonum non exciderat a mente Boetii. Sed semper
remanebat in habitu: ideo dicit se non recordari de hoc: sed
in memoria tanquam fixum tenere.

COmnia igitur boies boni piter ac mali indiscre-
ta intentione ad bonum peruenire nituntur. **b.** ita in-
quam consequens est. **p.** Sed certum est addeptione
boni bonos fieri. **b.** Certum. **p.** adipiscuntur igitur
propter boni quod appetunt. **b.** Sic videtur. **p.** mali ve-
ro si adipiscerentur quod appetunt bonum mali
esse non possent. **b.** ita est. **p.** Cum igitur vtriusque bo-
num petant: si bi quidem adipiscantur illi vero mi-
nime. Non dubium est bonos quidem potentes
esse: qui vero mali sunt imbecillea. **b.** quisquis in-
quam dubitat: nec rerum naturam: nec consequen-
tiam potest considerare rationum. **p.**

COmnes igitur. **Hic** pbia arguit ex dictis pbans bonos
esse potentes et malos impotentes. tali ratione. quoniam adipiscuntur
quod volunt sunt potentes et qui non adipiscunt quod volunt
sunt impotentes. et primo pambulo. sed boni adipiscunt quod
volunt. i. summum bonum. mali vero velint non adipiscunt ipsius
quia si mali adipiscerent summum bonum non essent mali. **g.**
boni sunt potentes: mali impotentes. vti dicit in littera. **O**es
boies boni et mali nituntur puenire ad bonum indiscreta inte-
tione. i. indiuisa intentione. dicit Boetius. Ita pns est ad
dicta. **S**ubdit pbia certum est bonos fieri addeptione boni.
certum est dicit Boetius. **I**gitur dicit pbia: boni adipiscuntur
quod appetunt. i. volunt. dicit Boetius: sic vti. si mali adipi-
scentur bonum quod appetunt non possent esse mali. Ita et dicit
Boetius. **I**gitur concludit pbia. Cum vtriusque petant bonum
sed bi. i. boni illud adipiscant: illi vero mali minime. **N**on
est dubium bonos esse potentes: qui vero mali sunt imbecillea
. i. impotentes. **R.** **Sic** dicit Boetius. Quisquis. i. quicumque dubi-
tat de hoc potest considerare naturam rerum: nec pntiam rationis

CNotandum quod quod veritas ppositionum fundat sup naturas
rerum: quod negat veritatem ppositionum non potest considerare nam
reperit. sicut negans veritatem ppositionum non potest considerare con-
sequentiam rationis: quod pntiam rationis supra veritatem ppositionum
fundat. id dicit Boetius. **Q**ui dubitat de premissis non potest
considerare naturam rerum nec pntiam rationum.

CRursus inquit si duo sint quibus idem scdm na-
turam ppositum sit: eorumque vnus naturali offi-
cio id ipsum agat atque pficiat: alter vero naturale
illud officium minime administrare queat. **Allo**

vero modo quam nature conuenit non quidem ppositus
suis: sed imiteretur implentes: quoniam bonorum valen-
tiorum esse decernia. **B.** Et si coniecto inquam
quid velis: plantua tuum audire desidero. **P.** Am-
bulandi inquit motum scdm naturam esse hominibus non
negabis. **B.** Adinime inquam. **P.** Eiusque rei pe-
dum officium esse naturale non dubitas. **b.** **N**ec hoc
quidem inquam. **P.** Si quis igitur pedibus ince-
dere. valena ambulet: aliusque cui hoc naturale pe-
dum desit officium manibus nitens ambulare cone-
tur: quis iure horum: valentior existimari potest. **b.**
Contere inquam cetera: nam qui naturalis offi-
cii potens eo quod idem nequeat valentior sit nulla am-
bigit. **P.** Sed summum bonum quidem eque malis
bonisque ppositus boni quidem naturali officio virtu-
tem petunt: mali vero variam per cupiditatem
quod adipiscendi boni naturale officium non est: id-
ipsum conatur adipisci: an tu aliter existimaa. **b.**
Adinime inquam: nam etiam quod est pntia patet.
Ex his. n. que concesserim bonos quidem potentes
malos vero esse necesse est imbecillea. **P.** **R**ecte
inquit pcurris: idque vti medici sperare solent: iudici-
um est erecte iam resistentisque nature.

CRursus inquit. **Hic** pbia ponit secundam rationem dicens.
Si sint duo quibus sit idem ppositus. i. eadem intentio facie-
di aliqd secundum naturam et vnus eorum agat id ipsum et perficiat ip-
sum naturali officio. i. naturali organo. alter vero mime queat
administrare. i. adimplere illud officium. sed alio modo quam nature
conuenit. non impleat ppositus: sed imiteretur implentes que
horum duorum decernis. i. iudicas esse valentior. i. potentior: et
dicit boetius. Et si pro quibus pieto. i. considero quod velis tuum
ego desidero pauulum audire. **T**unc pbia declarat sibi in ex-
emplum dicens. **N**on negabis. motum ambulandi hominibus in-
esse secundum naturam dicit boetius minime nego. Et pbia: etiam
non dubitas eius rei. i. actus ambulandi esse officium naturale
pedum. dicit boetius: nec hoc dubito. et pbia. **S**iquis igitur
ambulet valens incedere pedibus. **A**lius autem cui hoc officium
desit. manibus nitens. i. laborans. ambulare conetur quis
horum potest existimari valentior. dicit boetius. **C**ontere cetera
. q. d. pcedit in ratione tua: quod nullus ambigit quoniam potens na-
turalis officio sit valentior eo qui nequeat. i. non potest idem
officium. **T**unc pbia. isti ppositioni pmissa tanquam maiori ad-
iungit vnam minorem dicens. **S**ed summus bonorum quod eque
bonis et malis est ppositus: boni quidem petunt. i. adipiscunt.
officio naturali. i. virtute: mali vero conatur adipisci id ipsum
per variam cupiditatem re: pntiam quod non est officium na-
turale adipiscendi boni. An tu o boeti existimas aliter. **C**ui
boetius. **A**dinime inquam. et boetius quasi pcurriendo
concludit principale intentum dicens. **N**am et illud quod est
pntia patet mihi. **E**x his. n. que concesserim necesse est bo-
nos esse potentes: malos vero imbecillea et pbia applau-
dens boetio dicit. **R**ecte inquit pcurris. et illud est signum
sicut medici solent sperare iudicium. i. signum recte nature et
nature resistentis sup. ipsi morbo. **C** **Notandum** quod et lra
formae talis ratio. quoniam duo intendunt aliquod ppositus natu-
raliter quod id ppositus consequitur officio naturali et potens. et quod
non consequitur illud ppositus naturali officio est impotens. sed tam
boni quam mali tendunt naturaliter ad beatitudinem. et boni ip-
sam consequuntur naturali officio. i. virtute. mali autem non. ergo
boni sunt potentes mali vero impotentes. **C** **Nota** circa vlti-
mum quod medici solent accipere signa pcurritica sanitatis ex
egro quoniam patens erigit se. et per se nititur fortiori remedio.
Sic in boetio signum erat conalescentie et sanitatis. quod ipse
rationes pbie remediaque quasi pcurritica per se copulauit.

C Sed qm̄ te ad intelligendum promptissimum esse conspicio: crebras coaceruabo rationes. Vide enim quanta vitioſorum hominū pateat infirmitas qui nec ad hoc quidem peruenire queunt: ad qđ eos naturalis ducit a pene compellit intentio. Et quid si hoc tam magno ac pene inuicto precientur nature deseruntur auxilio.

C Sed qm̄ te. Hic pb̄ia coaceruat quasdam alias rōnes breues ad ppositum ostendendū & sunt quatuor rōnes. scilicet ibi. Considera v̄o tertia ibi. In qua re. quarta ibi. Cur. n. p̄mo oicit. Sed qm̄ te conspicio p̄missimū ad intelligendū. ego coaceruabo. i. cōponā crebras rōnes. vide. n. quanta pateat infirmitas vitioſorū hominum q̄ nec ad h̄ queunt puenire. ad qđ ducit & compellit eos naturalis intentio & quid esset de istis malis cōsēndū. si desererent h̄ auxilio nature p̄cuntis tas magno ac pene inuicto. q. d. nihil aliud cōsēndū est. nisi qđ impotentie eorū hoc ascriberet. **C** Notandū qđ tam boni q̄ mali vlt̄ tendunt ad bonū: & mali deficiūt ab eo qđ cōpetit eis: s̄ natura. ex hoc arguit sic maxima impotentia est deficere ab eo qđ natura intendit. sed hoc faciunt malis ergo mali sunt impotentes. **C** Notandū. qđ dicit pene inuicto. qđ appetitus naturalis boni nō habet contrariū repugnās quo viuacat. sed tm̄ per ignorantia & erro: ē vitioſus p̄uertit. & ita aliquo mō vincit s̄ nō directe.

C Considera vero quāta sceleratos homines h̄eat impotentia. neq; enim leuia aut ludicra p̄mia petunt que consequi atque obtinere non possunt sed circa ipsam rerū summā verticemq; deficiūt nec in eo miseris contingit effectus: qđ solum dies noctesq; moluntur.

C Considera vero quāta. Hic pb̄ia ponit sedas rōnes & dicit. Considera ex his que dicā quāta impotentia habeat sceleratos hoies. neq; enim petunt. i. appetūt p̄mia leuia & ludicra. i. iocosa. s̄ ipsi deficiūt circa ipsas summā sup̄ p̄fectionem rez atq; verticē. Nec p̄tingit ipsis miseris effectus boni in eo. i. p̄ hoc qđ ipsi moluntur. i. laborāt acq̄ rere dies & noctes. i. t̄stitoria & t̄palia bona. **C** Nota ex ista formatur talis rō. q̄sto magis est illud a quo aliq; deficiit tanto maior est suus defectus & i maiorē impotentiam cadit. sed illud a quo mali deficiunt: nō est qđ vile & modicum sed est summū bonū. ergo malorū maxima est ipotentia

C In qua re bonorum vires eminent. Sicut. n. eum qui pedibus incedens: ad eum locum vsque peruenire potuisset quo nihil ulterius p̄uium iaceret in cessu. ambulandi potentissimum esse censeat: ita eum qui i expetendorum finem: quo nihil ultra est apprehendit: potentissimus necesse est iudicet. Et quo sit qđ huic obiacet: vt iudem scelesti viribus omnibus videantur esse deserti.

C In qua re bonorum. Hic pb̄ia ponit tertiam rōnes p̄bando bonos maxime esse potentes p̄tractando cōplū supra positū. & ex h̄ p̄cludit malos maxime esse impotentes. Et dicit. In qua re. i. assuetudie boni desiderati eminet vires bonorum sup̄. & vires malorum non. Sicut enim censeat. i. iudicet esse ambulandi potentissimū: qui pedib; incedēs potuisset puenire vsq; ad eū locū. quo ulterius nihil p̄uium. i. manifestū iaceret in cessu. ita necesse est qđ cū iudicet potentissimū: qui apprehendit finem expetendū. qđ nihil est ultra. tales autē sunt boni. Et qđ sit. i. sequitur: qđ huic obiacet. i. contrariū est. vt iudem scelesti. i. mali videantur deserti omnibus viribus. **C** Notandū qđ sicut viato: aliq; dicitur potens cū ambulat ad eū locū vbi nihil amplius restat de via. sic boni qđ pueniunt ad finē & ad bonū qđ trāscēdi nō pōt: idē dicitur potentes. mali autē qui ipsam attingere non possunt dicuntur impotentes.

C Cur enim relicta virtute vitia sectantur: inscitia ne bonorum: sed quid enervatius ignoranne cecitate: an sectanda nouerunt sed trasuersos eos libido precipitat. sic quoq; intempantia fragiles: qui obluantur vino neſciant. An scientes volentesq; bonum deserūt: ad vitia defleſcūt. Sed hoc modo non solum potentes esse: sed omnino esse desistant. nam qui eōdem omnium que sunt finem relinquant: pariter quoq; esse desistant.

C Cur enim virtute. i. Hic pb̄ia ponit quartā rōnes. sed obcludit quādam dubitationē. ibi. Qđ qđes. Qđ quā itendit in sūma est ista qđ relicta virtute declinat ad vitia. aut scitū bonū esse adheret virtuti aut nesciunt. si nesciūt peccant p̄ ignorantia. nihil autē est impotentis? ignorantia. qđ mali peccātes ignorantia sunt ipotentēs. Si autē scitū bonū eē adheret virtuti & declinat ad vitia aut volētes derelinquūt bonū aut iud. Si non volētes s̄ attracti libidine passionūt p̄uertunt ad vitia. seq̄ qđ sunt ipotentēs. qđ maria ipotentia ē si posse resistere passionib;. Si autē scitēs & volentes relinquit bonū. sequit qđ nō tm̄ inuit impotentēs: sed ē qđ oio nō sunt. Lum enim ois natura in quātus h̄mōi habeat ordinem ad finē in quantum aliquid deficiit ab ordine ad finē: intantū deficiit a natura. & per p̄s ab esse ipsius nature. Istam rōnes p̄tendit in ista. d. Cur enim relicta virtute mali sectant vitia. ne pio nūqd. hoc est ex inscitia. i. ex ignorantia bonorum. Sed quid est enervat? i. debilius: cecitate ignorantie. quasi diceret nihil. an ipsi nouerūt sectāda bona. Sed ipsos trasuersos libido. i. cōcupiscentia p̄cipitat in vitia. & sic ipsi fragiles intempantia. i. p̄ intemperantia si bidinis nequeūt vitio obluantur. i. resistere. An scientes & volentes deserunt bonum: & defleſcunt ad vitia voluntate & scia. sed hoc modo nō solum potentes eē desinūt sed oio desinunt esse. Cuius assignat rōnem. nam qđ relinquant eōdem finem oium que sunt. i. deū qui est ip̄s esse pariter esse desistant. **C** Notandū qđ p̄mū eius verissime habet esse. ip̄sum est cā esse oibus vt sint. vt p̄ p̄ cōmentatorum. 2. methaph. & p̄mo celi & mūdi. Ab hoc eute deriuatum est singulis esse & viuere. quāto ergo magis per vitia recedit a p̄mo esse tanto magis desinit. Vbi beatus Grego. i. lib. moral. loquēs de dyabolo dicit qđ dyabolus h̄i dicit non esse qđ a summa essentia recessit. & p̄ h̄ quotidie ex recedente defectu tendit ad non esse: qm̄ ab eo qui est v̄ esse cecidit. **C** Notandū qđ pb̄ia tres assignat causas ex quibus omne peccatum. p̄cedit. Omnis enim in peccans vel peccat ex ignorantia. & hanc modū p̄mo tangit. vel peccat ex impotentia resistendi. & istum s̄do tangit. vel ex voluntate & malicia. & illū modū quia grauior est vltimo ponit.

C Qđ quidem cupiā mirus forte videatur vt malos qui plures hominū sunt eosdem nō esse dicamus: sed ita sese res habet. nā qđ mali sunt eos malos esse nō abnuo. sed eosdem esse pure atq; simpliciter nego. nam vti cadaver hominem mortuum dixeris: simpliciter autem hominem appellare non possis: ita vitioſos malos quidem esse concesserim: sed esse absolute nequeam confiteri. Est enim quod ordinem retinet: seruatq; naturam. Quod vero hac deficiit: esse etiam quod in sui natura situm est derelinquit.

C Qđ quidem cupiam. Hic pb̄ia excludit dubitationem. Aliq; n. dubitaret. quō aliq; possit esse malus? & t̄m dicit si non esse. hoc excludit pb̄ia dicens. Adirum forte videat cupiam. i. allui. vt malos qui plures sunt hominum dicitur camus ipsos non esse. S̄ ita res sese h̄ h̄uis mix videat. Nam qui sunt mali eos esse malos non abnuo. i. nego. s̄

ipfos simpliciter & pure esse nego. Nam sicut cadauer hominem mortuum dixeris, simpliciter autem hominem appellare si possis. Ita vitiosos malos esse concesserim, sed neque cum cōfiteri ipsos absolute esse sine determinatione distrabente & repleat causam prius dictā, dices, soluzeniz illud est quod ordinē recte seruat in natura, quod autem ab hac natura & ab ordine deficit, est quod in sui natura situs est dereliquit. **C** Notandum quod malū est determinatio distrabēs sicut & mortuū, **U**ti sicut procedēdū est cadauer hoīs eē hoīez mortuū: tñ nō simplr procedēdū est cadauer eē hoīez qz quodcūqz malū procedēdū est eē malū: & si tñ simplr ē procedēdū ipm eē. **U**ti sicut patebit tertia p̄sa hoīez p̄uersi in maliciā hūanā amiserunt nās, ergo per maliciā hoīez delinūt esse quod fuerāt.

Sed p̄nt inquires mali, ne ego quidem negauerim: sed hec quidem eorum potentia non a viribus: sed ab imbecillitate descendit. **P**ossunt etiam mala que minime valent si in bonorum efficientia manere potuissent. **Q**ue possibilitas eos euidenti? nihil possem demonstrat.

Sed p̄nt inquires mali. **H**ic p̄bia excludit dubitationē contingentē circa p̄ncipale p̄positum. **O**stensum enim est quod mali sunt impotentes. **A**liquis dubitaret quō verum sit, cum tñ p̄suetus sit dicere quod mali p̄nt, hoc soluit p̄bia, scdō ostēdit quod potentia maloz nulla sit ibi. **N**am sicut dicit p̄imo **O** Boetii tu inquires obdiciendo cōtra p̄dicta quod mali p̄nt in p̄suetum modū loquēti. **R**espondet p̄bia: ego nō quidem negauerim quod mali possunt: sed hec potentia ipsoz nō descendit a viribus, sed ab imbecillitate, i. a fragilitate, quod declarat quod mali p̄nt quidem mala que minime valent, i. possent, si potuissent manere in efficientia eoz bonoz, i. si efficientia maloz eēt talis qualis illa quā hnt boni quod p̄tissima est ut p̄s ex dictis. **Q**ue possibilitas maloz p̄nt mala demonstrat eos euidentiū nihil posse. **N**otandum quod dicit malos minime posse mala si p̄maneat in efficacia bonoz, ex quo videt quod boni nō p̄nt facere malum, nec p̄ p̄nt peccare, quod falsum est, cum iustus septies in die cadat & fortior resurgit s̄m scripturam. **A**d hoc dicendū quod boni si p̄nt facere malum ex electione recte rōnis que semp de p̄catur ad optima, s̄ de potentia absoluta possunt facere malum in quo tñ potentia eoz p̄iungit voluntari & electioni quagunt eli bonū & nō malus, sic d̄ nō posse facere malū.

Nā sicut paulo ante collegimur: malum nihil est, cum mala tñ modo possunt: nihil posse improbus liquet. **B.** **P**erspiciuum est. **P.**

Nam sicut paulo ante. **H**ic p̄bat quod potentia maloz nulla sit tripl̄ scdō ibi. **A**tqz vt intelligas tertia ibi. **H**ic accedit primo dicit, sicut collegimus ante malum nihil ē, & mali tñ possunt mala, ex hoc liquet improbus nihil posse. **E**t dicit Boetius: p̄spiciuum est. **N**otandum quod p̄one sic formatur posse malū est posse nihil: cū maiū nihil sit: s̄ malitū p̄posuit mala, ergo p̄nt nihil, & per p̄nt nulla est eoz potentia. **N**otandum de hoc quod malum nihil sit visus est prius. **E**t dicit beatus Augū. **C**um vniuer nature p̄ verbum dei facte sint: iniquitas per ipsum facta non est: quod iniquitas nulla substantia est, & peccatum non est creatura s̄ vitium nature appetentis illud quod non est sui ordinis.

Atqz vt intelligas, quemam sit huius potentie vis, s̄ mo bono nihil potentia esse paulo ante distinsimus. **B.** **I**tem est inquam. **P.** **S**ed idem inquit malum facere nequit. **B.** **A**d inime. **P.** **E**st igitur inquit aliquis qui omnia posse homines putet, b. nisi quis insaniat nemo, p. atqui idem possunt mala, b. **A**rtinam quidem inquam non possent, p. **C**um igitur bonorum tantummodo possent omnia, non vero queant omnia potentia etiam

malorum eisdem qui mala possunt minua posse manifestum est.

Atqz vt intelligas. **H**ic probat idem alio modo dices. **O** Boetii quemam sit vis huius potentie qua mali dicunt posse sic cōsidera ex dicendis. **M**os paulo ante distinsimus nihil esse potētius summo bono, s̄ deo. **I**ta est dicit Boe. & p̄bia. **S**ed idem, s̄, summū bonū nequit, i. nō p̄nt facere malum. **A**d inime dicit Boetius, **E**t p̄bia. **E**st igitur aliquis qui putet hoīes oia posse. **N**emo dicit Boetius nisi quis insaniat, & idem hoīes possunt mala facere: vtinam nō possent dicit Boetius. **I**gitur p̄bia arguit, **C**ū igitur tñ modo potens bonoz possit, oia, nō aut queant, i. p̄nt oia potentes maloz, manifestū est eisdē minus posse qui mala p̄nt. **N**otandum quod posse malum magis arguit impotentia quod potentiaz, quod si argueret potentiaz: tunc debet oipotētis sumo, s̄ deo quod falsum est. **U**ti p̄nt argui ex littera sic: **D**e potest oia: & non p̄nt malū, mali non p̄nt oia, & p̄nt malū ergo posse malū magis arguit ipotentia quod potentiam.

Hic accedit quod omnē potentiam inter expetenda numerandam: omniaqz expetenda referri ad bonum velud ad quoddam nature sue cacumen ostendimus. **S**ed patrandi sceleris possibilita referri ad bonum non potest. **E**xpetenda igitur non est, atqui omnia potētia expetenda est: liquet igitur malorum possibilitatem non esse potentia.

Hic accedit. **H**ic probat idem tertio modo dices. **H**ic accedit quod oem potentia esse numerandaz inter expetenda quod pro & oia expetenda, i. desiderada referri ad bonū velud ad quoddam cacumē, t. ad p̄fectionē sue nature, s̄ possibilitas, i. potētia patrandi sceleris, i. faciendū maluz nō p̄nt referri ad bonū igitur expetenda nō est ois aut potētia expetenda est, liquet igitur possibilitatē, i. valentia siue potentia maloz nō esse potentia. **N**otandum quod ratio sic p̄nt formari ex l̄sa. **O**is potētia que est potentia natura est appetenda & refertur ad bonum quod potentia mali non est potentia.

Ex quibus omnibus bonorum quidem potentia maloz verum minime dubitabilis apparet infirmita: veramqz illam platoniam esse sententia liquet solos quod desiderarent facere posse sapientes, improbos vero exercere quidem quod libeat quod vero desiderarent explere non posse, faciunt enim quilibet: dum per ea quibus delectantur id bonū quod desiderant se adepturos putant, sed minime adipiscuntur quoniam ad beatitudinem probra non veniunt.

Ex quibus oib' bonoz. **H**ic ex dictis p̄cludit p̄clusionē p̄ncipalem p̄firmando eam auctoritate platonis dicens. **E**x quibus iam declaratis apparet minime dubitabilis potentia bonoz, & infirmitas maloz, & liquet veram esse illā suam platonis. **S**olos sapientes posse facere quod desiderant improbos vero explere posse quod libeat, i. quod libidini placeat, quod vō desiderant rōnali appetitu malos explere non posse, faciunt enim supple mali que, s̄ libido libet, i. expetit, dum putant se adepturos bonuz quod desiderant, per ea quibus delectat sed minime adipiscuntur, quia probra, i. vitia vel hoīes vitiosi non veniunt ad beatitudines. **N**otandum quod desiderium est appetitus rōnalis, libidinum autē spectat ad appetitum sensualem, licet ergo mali affectent beatitudinem appetitu rōnali, tum quod faciunt quod libet sequentes appetitum sensitivū, ideo ad beatitudinem nō pueniunt. **S**apientes autē qui p̄tēnunt delectationes sensuales, & in nitunt intellectualibus ipsi sunt qui p̄ficiunt aiam suam scia sui creatoris qui de nihilo fecit eis, vt scribitur in libro de pomo, **A**nima nō tristabitur neqz conturbabitur cum

recedit a corpore: ut scribit.

CAdmetrum secundum quartum libri.

Vos vides sedere cello
Soli culmine reges
Purpura claros nitente

Septos tristibus armis.

Ore toruo comminantes

Rabie cordis anhelos.

Detrahitis si quis superbis

Vani tegmina cultus.

Nam videbit intus artas

Dominos ferre cathenas:

Hinc enim libido versat

Auidis corda venenis

Hinc flagellat ira mentem

Fluctans turbida tollens:

Adrioz aut captos fatigat.

Aut spes lubrica torquet

Ergo cum caput tot vnum

Lernas ferre tyrannos:

Non facit quod optat ipse

Dominis pressus iniquis.

CAdmetrum secundum librum quarti.

Vos vides sedere cello. Istud est metrum secundum huius quarti. et est metrum mixtum. Primum dicitur alexandrinum ab inventore trochaicum a pede pre dominante. secundum dicitur feregracium ab inventore. spodaicum a pede pedante. In quo metro proba ostendit quomodo potentia maiorum sit consideranda: in quibus maxime videtur esse sic sunt reges et principes. et dicitur incipiendo constructione in septimo versu. Si quis detrahatis. i. remoueat per considerationem et intellectum. tegmina. i. tegmina vani cultus exterioris superbis regibus. Quos reges vides sedere cello calmine. i. altitudine solii. i. cathedre que vos vides claros purpura nitente. septos. i. circumdatos armis tristibus. i. tristatibus reges inquam comminantes. i. minas imponentes miseris toruo ore. i. crudeli aspectu. anhelos. i. cupidos vel festinos rabie cordis. i. crudelitate mortis. Nam videbit intus artas ferre. i. in visceribus cathenas. i. vincula vitiorum. quod manifestat subdolum. hic enim. ex vna parte. libido. i. concupiscentia. versat. i. precipitat. corda turbidum tyrannorum: auuidis venenis. Hinc. i. ex alia parte. ita turbida flagellat. i. punit. mentem ipsorum. ita inquam tollens. i. excitaus. fluctus. i. disturbia. aut captos infortunio aliquo meror ipsos fatigat. aut spes lubrica. i. vana torquet. Cum ergo cernas vnum caput. i. vnum principem ferre. i. sustinere. tot tyrannos. i. passiones tyrannizantes ipse pressus iniquis visceribus. i. visceribus diabolis. non facit quod optat. Nota quod stentio proba est dicere si quis visu posset penetrare corda principum. quos vides sedere in altis soliiis ornatos claris indumentis. vestes arma terrentia. i. toruo vultu. respicientes miseris. statim visu cognoscere ipsos ligatos multis cathenis insolubilibus. i. passionibus ire: spectu timoris. et sic ligati passionibus non faciunt quod optant. et per se sunt impotentes. Nota etiam quod dicitur hoc pressus iniquis visceribus. i. visceribus diabolis non facit quod optat. dicitur beatus Augustinus in libro de ciuitate dei. Bonus etiam si seruiat liber est. malus autem si regnat seruus est nec vnius hominis. sed quod gratius est tot dominorum seruus est quot vitiorum.

CProsa tertia libri quarti

Ides ne igitur quanto in sceno probra voluntur: qua probitas luce resplendet.

In quo perspicuum est: nunquam bonis premia nunquam sua sceleribus deesse supplicia.

CProsa tertia quarti libri.

Ides ne igitur. Ista est prosa tertia huius quarti in qua ostendit proba malis nunquam deesse supplicia. et bonis nunquam deesse premia: Et primo proba conueniunt se ad precedentia. primo premittit intentum suum. secundo prosequitur intentum. ibi. Rex etenim. Primum dicitur sic. Uides ne igitur Boetii in quanto sceno. i. in quanta vilitate impotentie. voluisti. probra. i. homines probrosi et vitiosi. vides etiam qua luce. i. claritate potentie resplendet probitas virtuosorum hominum. In quo sicut in suo antecedente perspicuum est hoc sensus. i. nunquam bonus premia: nunquam sceleribus id est hominibus sceleratis deesse sua supplicia. Nota etiam quod mali dicuntur volui sceno. quod mali et maxime libidinosi subus assimilant. sic postea patet quod voluisti in sceno secundum illud. Sus in sceno gaudet: quod in fonte sereno. De quibus dicit scriptura perierunt iumenta in stercore suo. probi autem luce resplendent quia virtus est probitas que ultra humanam naturam hominum puehit: et diis assimilatur.

CRetum etenim que geruntur: illud propter quod vnaquaque res geritur eiusdem rei premium esse non iniuria videri potest. Ut currenti in stadio propter quam curritur: iacet premium corona. Sed beati tudinem esse id ipsum bonum propter quod omnia geruntur ostendimus. Est igitur humanis actibus ipsum bonum veluti premium commune propositum. atqui hoc a bonis non potest separari. Neque enim bonus ultra iure vocabitur. qui careat bono. quare probos mores sua premia non relinquunt. Quantumlibet igitur seuiant malis: sapienti tamen corona non decidet. non arefcet. neque enim probis animus proprium decus aliena decerpit improbitas. Quod si extrinsecus accepro letaretur poterat hoc vel alius quispiam vel ipse etiam qui contulisset auferre. Sed quoniam id sua cuiusque probitas confert. tum suo premio carebit: cuius probus esse desierit.

CRetum etenim que gerunt. Idem proba prosequitur intentum et primo probat quod bonis nunquam desunt premia. secundo quod malis nunquam desunt supplicia. ibi. Que cum sua ita sunt. Primum ostendit quod bonis nunquam desunt premia. secundo ostendit quod sit illud premium. ibi ad cuius premium. Primum probat duabus rationibus secundum ponit ibi. Primum ratio talis est. Omnes res propter quam aliud geritur est premium illius rei que geritur. sed propter bonum omnia sunt et geruntur. ergo bonum est premium eius que geruntur sed bonum a bonis separari non potest. quia iam non essent boni. ergo bonis nunquam desunt sua premia. Cuius dicitur. Ita. Ratione que geruntur. i. sunt illud propter quod vnaquaque res geritur. i. sit. aliquid videri non potest iniuria esse premium illius. declaratur exemplariter. Ut currenti in stadio. i. aliquo spacio. corona est premium propter quam currit. sed ostendit ut super beatitudinem nem esse id ipsum bonum. propter quod omnia geruntur. ergo ipsum bonum est veluti commune premium actibus humanis propositum: sed hec bonum non potest separari a bonis. Non enim bonus iure vocabitur qui careat bono. quare probos mores. i. homines bene morigeratos. non relinquunt sua premia. quatuor ergo seuiant mali contra bonos: tamen sapienti non decidet corona. premium nec arefcet. i. minuet. quia aliena improbitas non decerpit. i. non auferit proprius decus probis actibus: quia si boni accepro premio extrinsecus letarentur poterat hoc aliquis auferre ab eis. vel saltem ille qui contulisset. sed quia illud premium sua probitas vnicuique confert. tunc quilibet carebit suo premio eius desierit esse probus. Nota etiam quod fuerudo iurat apud Romanos currere in stadio. i. in aliquo spacio. quod vocabatur stadium et qui citius venit ad meta sustulit premium. i. coronam vel aliquid aliud. sicut dicit apostolus. Metatis quod bis in stadio.

currunt: oēs qdes currunt sed vnus accipit vranū. sic currite ut apprehēdatis. ergo id ppter qd currit est pmiū currentium. **¶** Notandū qd Boetius nō pōt carere premio q: illud a quo homo veniat bonū est virtus vel opatio virtuosa. q: scdm Arist. 2. eth. Oia virtuo erit vtiqz habitus ex quo homo fit bonus. ppter qd dignitas virtutis ē pmiū virtuo opantis: s; opas virtuo nō pōt p:uari virtute. ergo bonus nō pōt carere suo premio. **¶** Notandū qd cūqz mali seuiant: tamē sapienti non accidet corona: q: s; Seneca. nūqz iniamū vitium p:trabit nec malicia inualecet p:ra virtutes qu nomen pbie sacrum & venerabile p maneat: sic sibi ē d malis & stultis respiciū bonoz & sapientū.

¶ Postremo cum omne premium idcirco appetatur: quoniam bonum esse credatur quis boni conpotem premij indicet expertem.

¶ Postremo cū oē premiū. hīc pōit secundā rōnē q ē talis. Premiū nō hz rōnes pmiū nisi inq:z: tū bonū q igit est cōpos boni est cōpos premiū. dicit ergo i lra. **¶** Postremo cū omne premiū idcirco appellat. q: credit esse boni q: iudicet conpotem boni expertem esse premiū. q. di. nullus

¶ Notandū qd argumentū pbie simile est isti: ac si arguatur homo nō hz rōnem hois nisi q: rōnalis. q: cūqz igit est rōnalis est homo. sic similt premiū non appetit nisi q: bonum. q: ergo est cōpos boni est cōpos premiū. s; bonus est cōpos boni. ergo non deest sibi premiū.

¶ At cuius premiū omnium pulcherrimi maximi qz. Ademto enim illius corolarij quod paulo ante precipuum dedi: ac sic collige. Cum ipsum bonum beatitudo sit. bonos omnes eo ipso qd boni sunt fieri beatos liquet: sed qui beati sunt deos eē conuenit. Est igitur premium bonorum quod nullus deterat dies. nullius minuat potestas. nullius suscet improbitas: deos fieri.

¶ Ad cuius premiū. hīc ostendit qd sit illud premiū qd boni assequitur. s. maximū & optimū. qd est fieri deos. vbi dicit. At cuius premiū. s. boni aon sunt expertes. i. carentes. Rūdet pbia: oino pulcherrimi & maximi premiū. qd pbat ex quodam corolario supra declarato. v. Ademto corolario illi qd precipuum ante dedi. & sic collige. i. ex illo corolario concludit. Cum ipsuz bonū sit beatitudo. liquet oēs bonos eo qd boni sunt fieri beatos. s; qui beati sunt eos pueat eē deos igit premiū bonoz est fieri deos qd premiū bonoz nullus diei deterat. i. cōsumat. nullius p:as minuat. nullius pbitas suscet. i. obfuret. **¶** Notandū qd i ista deductione pbia non accipit beatitudinem pro statu: quem boni habituri sunt post hanc vitam s; pro statu beatitudinis: qualis in hac vita haberi pōt quē homo seqz p virtutes. Cū qui essentialiter est bonus eēntraliter est būs & deus. & quon ē essentialiter bonus sed participatiue hīc etiam est participatiue beatus & deus.

¶ Que cum ita sint: de malum quique in separabili pena dubitare sapiens nequeat. nam cum bonum malum que. item pena atque premium aduersa fronte dissideant que in boni premio videmus accidere. eadem necesse est in mali pena cōtraria parte respondeant. Sicut igitur probis pbitas ipsa sit premium. ita improbis nequitia ipsa supplicium est.

¶ Que cum ita sint. hīc ostendit pbia q: malis nūqz desint sua supplicia. sed ostendit quale sit illud supplicium sibi. Vide autem. Prima in duas. s. m dual rōnes. scda ibi. Jā vero primo dicit. Que cum ita sint. q: boni nūqz earēt premiū. sequitur qd nullus sapiens possit dubitare de inseparabili pena maloz. Nam cū bonum & malum pena & pre-

mium aduersa fronte dissideant. i. opponant abinuiem. est que in boni premio videmus accidere eadem necesse est qd rūdeat p:traria pte in pena mali. sicut igit pbis. i. bonis pisa pbitas sit premiū: ita nequitia ipsa improbis supplicium. **¶** Nota qd cūqz subiectis p:trariis sunt p:trarie per locum a p:trariis reliquo subiecto assignat esse similt sua passio. Cum igitur bonus & malū sint diuersa subiecta: premium & supplicium sunt diuersae passionēs: si ostendit bonis non deesse premia: ostensum est malis nō deesse supplicia.

¶ Jam vero quisquis afficitur pena. malo se affectum esse non dubitat. Si igitur sese ipsi existimare velint possint ne sibi supplicium expertes videri quos omnium maloz extrema nequitia non afficit modo vera metiam vehementer inficit.

¶ Jā vero qd qz. hīc ponit scdam rōnes: que talis ē. p:na non hz rōnem pene nisi ex hoc qd malum est quoddam qd est affectus malo ipse est affectus pena s; mali sit affectus imo infecti malo: qd sit affectus pena & p pns supplicio. Cū dicit i lra. Jā vō qd qz afficitur pena malo nō dubitat se esse affectū. cū supple pena nō hēat rōnes pene nisi q: mala. igit si ipsi mali seipfos existimare velint. pāt ne sibi videri expertes supplicii quos malos oium maloz extrema nequitia. i. maxima in genere mali. nō modo. i. in modo afficit. vey po s; vehementer inficit. q. d. nō. **¶** Notandū qd sicut argumentū tenet sub hac forma. homo nō nisi qz est rōnalis. ergo qui est rōnalis est homo sic arguit in pposito. pena nō hz pene nisi q: malū est quoddam ergo qui est affectus malo. est etiam affectus pena. sed mali sunt affecti malo ergo malū non deest malis & per consequens supplicium.

¶ Vide autē ex aduersa parte bonoz que improbos pena comitetur. Omne nāqz qd sit. vnus esse ipsumqz vnum bonum esse paulo ante didicisti. Qui pns est vt omne qd sit. id etiam bonum esse videatur. hoc igitur modo qcqd a bono deficit esse desistit. quo sit vt mali desinant esse quod fuerant Sed fuisse hoies adhuc ipsa humani corporis reliqua species ostentat. Quare versi in maliciam. humanam quoque amiscere naturam. Sed cum vltra homines quemquam prouehere sola probitas possit: necesse est vt quos ab humana conditione deiecit: infra hominis meritum detrahatur improbitas. Euenit igitur vt quem transformatum vitis videas hoiem est mare non possis.

¶ Vide autē. hīc pbia ostendit quale sit premium maloz. s. transformatio i bestialitate. sed ostendit quo p diuersa vitia hoies transformant i diuersas bestias. ibi. Auaricia. primo dicit. Cū o Boeti que pena comitetur improbos ex aduersa pte bonoz. i. per p:trariū ad bonos. didicisti cui paulo ante. i. in tertio libro. Omne qd est esse vnū: & didicisti vnū esse bonū. cui pns est vt omne quod sit videatur esse bonū. Igit qd deficit a bono desistit esse quo sit vt mali desinant esse quod fuerat. sed ipsa reliqua ipēs humani corporis adhuc manens in eis ostendat ma'os fuisse hoies. Quare versi in maliciā amiscere humanā naturā. s; cū sola pbitas possit quequā hoiem prouehere vltra hoies. s. in naturā diuinā. necesse est vt quos improbitas ab humana conditione deiecit: ipsa detradat hoiem infra meritū. i. dignitatem hois in naturā bestialitatis. igit euenit vt non possis estimare hoiem. sed bestiam que videas vitis transformari. **¶** Notandū qd cum gradus entius distinguant s. m nobilitatē & ignobilitatē: q: non est accipe duas spēs que pfectas: sed vna ē dignior alia. idco oē quod oē ens quod non est hō sit supra hoiem vel infra hoiem. mali aut vt probatū est per maliciā desinūt eē hoies. ergo necesse ē

malos esse supra boies vel infra. enī aut sola pbitas vebat boies supra humanā naturā. s. ad nām decoz sequit q ma licia dicitat malos ifra nās humanā. s. ad nās bestialitatis. **A**uaricia feruet alienarum opum violentus ereptor: similem lupi dixeris. Feror autem in quietus linguam litigis exercet: eam comparabilis. Infidiator occultus surripuisse fraudibus gaudet vulpeculis exequetur. Ire temperans fremit leonem a nimum gestare credatur. Dauidus ac sugax nō metuenda formidat: ceruis similis babeatur. Segnis ac stupidus torpet asinum: viuit, leuis ac inconstans studia permutat nū ab aibus differt. Fedis immundisq; libidinibus immergitur sordide suis voluptate detinetur. Ita fit vt qui probitate deserta homo esse desierit: cum in diuinam conditionem transire non possit: versatur in beluam.

Auaricia feruet alienarū opum. Hic pbia ostēdit quāst boies per diuersa vitia transformāt in diuersas bestias dices. Aliq; hō feruet auaritia. s. violēt^o a reptor. i. ablator: vt raptor alienarū opū talē dixeris similem lupi s; hō feror & in getus q exercet linguā litigis. talis pparabilis ē canis. Hō occultus infidiat q gaudet subripuisse aliena fraudib⁹. talis exequet. i. pparet vulpeculis. sed hō temperans. i. in temperans. i. sine fremit. talis credat gestare aius lionis. s; hō pauid⁹ & sugax q formidat babcat filis ceruis. i. d aut segnis & stupidus ille torpet. i. tardus est & talis viuit asinu. i. asinine. Hō aut leuis & incōstās q pmutat studia sua. i. opa nihil differt ab aibus. sed hō q immergit fedis & inundis libidinibus. ille detinet voluptate sordide suis. i. comparat suis. & sic de ceteris vitis. ptingit loq vñ pcludit pbia dices. Ita fit vt qui deserta pbitate desierit esse hō. cū non possit transire in cōditionē diuinā vertat in beluā idest in bestiam **M**otādum q in nobis est duplex vñ cognoscitua. i. intellectus & sensus. Intellectus est qd diuinum in nobis p quē ad supiora ascēdimus & deo filis sumus. Sensus aut in quātū non obedit rōni est qd brutale in nobis per quē infra naturam humanā redigimur & bestis similes efficiuntur. Ideo dicit Boetius tractatu de sūmo bono. Ne vobis hominibus qui de numero bestiarū estis computati diuinū qd in vobis est non cognoscentes per quod ad superiora ascenditis & deo similes estis diuinum autem in homine vocat intellectum.